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Linea estrategica: Meta: Investigacion con

calidad e impacto.

Arauca con trabajo

Nombre del proyecto: Fortalecimiento de capital humano del
Departamento de Arauca.

Valor: 7.400.699.566

Poblacion beneficiada: 60 profesionales departamento de Arauca.

Impacto: Formar profesionales de alto nivel en
investigacion, desarrollo tecnoldgico e innovacion en
el departamento de Arauca.

Empleos Generados: Cinco (5) empleos en el FECHA DE INICIO FECHA DE TERMINACION
Departamento. 14 Septiembre 2020 13 Septiembre 2026

Porcentaje de avance: 2% de

ejecucion. ’ idear

OPORTUNIDADES PARA TODOS
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Dimension Linea estratégica

Social Arauca digna y social

Estudia Tu Maeslnia con la
Gobernacion de Arauca

Al momento de elegir que maestria estudiar
PROYECTO FORTALECIMIENTO DE CAPITAL HUMANO. PRESUPUESTO

ten encuenta los focos estratégicos priorizados por

el Departamento de Arauca en el PAED
VRUNIT./  VRUNIT/
ACTIVIDADES UNIDAD CANT. SEMESTRE SEMESTRE VALOR TOTAL Wil @ &
ANO 1 ARNO 2 e w—ae — "
Agropecuario Agroindustrial Turismo

Apoyo Matricula Semestre 4  8.392.743 8.678.097 34.141.680 m @

Sostenimiento Mes 24 2.585.000 2.672.890 63.094.680 Biodiversidad Medio Ambiente ‘:Iu
Mensual

TOTAL 97.236.360

Még infawmaﬂié”: @ idear / m Sazgass CONSTRUYENDO

S, (7) 8853178 Ext.: 134
B4 copitalhumano@idear.gov.co ) ) ntes:
O wawwidear.gov.cofes/credito-condonable -educativo %ELBOSQUE rr%"l;JT
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Meta

Calidad y fomento de la
educacion superior

Linea estratégica:

Arauca digna y social

Programa: LINEA DE CREDITO EDUCATIVA

CONSTRUYENDO

IFUTURO

Producto: Beneficiarios de estrategias o programas de apoyos
financieros para el acceso y permanencia en la educacion superior Créd itO

o terciaria
Educativo

largo plazo

Valor: $538.465.474

Poblacion beneficiada: 25 estudiantes.

El Instituto de Desarrollo de Arauca - ldear, aporta al Plan de
Desarrollo — Construyendo Futuro vigencia 2020, el apoyo financiero
a 25 estudiantes que acceden a la educacidn superior, por medio de
los créditos educativos.
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LINEA DE
CREDITO

EDUCATIVO

EDUCATIVO

EDUEXPRES

TOTAL

LINEA DE CREDITO EDUCATIVA

Ne. VALOR Ne. VALOR
6 $208.577.649 21 $528,017,784
0 0 4 $10,447,690

6 $208.577.649 25 $538.465.474

Colocacion crédito Educativo
2019 - 2020

528.017.784

208.577.649

10.447.6

0
Eduexpress Educativo

=$-2019 «1-2020
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COLOCACION DE CREDITOS
VIGENCIA 2020

RECURSOS INVERTIDOS
$ 6.115.413.474

CREDITOS DESEMBOLSADOS HASTA EL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

LINEAS DE CREDITO CANTIDAD VALOR APROBADO

INSTITUCIONAL 2 $ 1.350.000.000
EDUCATIVA 25 $ 538.465.474
LIBRANZA 145 $ 4,226,948,000

TOTAL 172 $6,115,413,474




LINEA DE CREDITO LIBRANZA 2020

RECURSOS INVERTIDOS N 4 )
$ 4.226.948.000 :

CREDITOS DESEMBOLSADOS HASTA EL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

LINEAS DE CREDITO CANTIDAD VALOR APROBADO

LIBRANZA 145 $4.226.948.000

9%

W 2019
W 2020

d 'CONSTRUYENDO
@idear BEVETS



Gobernacion de Arauca

Alcaldia Municipal de Tame

Alcaldia Municipal de Arauca

Alcaldia Municipal de Puerto Rondon

Alcaldia Municipal de Fortul

Alcaldia Municipal de Saravena

Alcaldia Municipal de Arauquita

Alcaldia Municipal de Cravo Norte.

. Contraloria Departamental.

10.ENELAR E.S.P

11.INDER

12.Instituto de Transito y Transporte de Arauca.
13.Camara de Comercio del Piedemonte Araucano.
14.EMSERPA — Emp. de Servicios Publicos de Arauca
15.CARIBABARE ESP — Emp. de Servicios Publicos Tame
16.APRODEL — Tame

17.Unidad Administrativa Especial de Salud de Arauca
18.Ese Moreno y Clavijo.

19.Ese Jaime Alvarado y Castilla.

20.Hospital del Sarare.

Convenios firmados con entidades

oG e DA o Rl Ded L=

Linea de Libranza
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RENDIMIENTOS FINANCIEROS 2020

ANO

2019

2020

RENDIMIENTOS FINANCIEROS 2020

| TRIMESTRE Il TRIMESTRE

$152,165,925  $96,008,064

$116.279.887 $191.066.205

[l TRIMESTRE TOTAL

$127,276,503 S 375,450,492

$158.956.929 $481.429.218

250.000.000

200.000.000

150.000.000

100.000.000

50.000.000

191.066.205

158.956.929
152.165.925

127.276.503

| TRIMESTRE Il TRIMESTRE [l TRIMESTRE

=—2019 =—2020

CONSTRUYENDO

FUTURO



ESTADO DE CARTERA
IDEAR

& - CONSTRUYENDO
@ dear BT



COMPARATIVO RECAUDO A NOVIEMBRE 2019 - 2020

20.000.000.000

16.607.045.531
“ META RECAUDO | % CUMPL. [N . 14.343.223.624
0.988.691.602
2019 16.607.045.531  13.436.191.950 BN o oioioain
2020 14.343.223.624  10.988.691.602 77% 5.000.000.000 l

2019 2020

B META mRECAUDO
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LINEA DE CREDITO NOVIEMBRE 2019 NOVIEMBRE 2020

AGROPECUARIO

COOPERATIVO

EDUCATIVO

RECAUDO ESTUDIANTES
EN PERIODO DE
ESTUDIO

EMPRESARIAL

INSTITUCIONAL

LIBRANZA

PRODUCCION SOCIAL

TESORERIA

VIVIENDA

TOTAL

3.312.013.435,00
14.174.969,00

1.543.483.800,00

2.789.694.546,00
222.978.606,00
278.684.033,00
50.163.264,00
3.332.971.992,00

3.176.860.882,00
14.721.025.527

2.508.051.710,00
2.316.898,00

1.211.245.150,00

31.886.280,00
2.150.057.218,00
337.250.618,00
643.387.995,00
21.798.794,00
1.278.095.197,00

2.804.601.742,00
10.988.691.602

3.500.000.000,00
3.000.000.000,00
2.500.000.000,00
2.000.000.000,00
1.500.000.000,00
1.000.000.000,00

500.000.000,00
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RECAUDO POR MUNICIPIO A NOVIEMBRE 2019 - 2020

MUNICIPIO NOVIEMBRE 2019 NOVIEMBRE 2020

ARAUCA

8.647.540.253
ARAUQUITA 750.872.928
CRAVO NORTE 148.733.469
FORTUL 554.351.739
PTO RONDON 474.644.954
SARAVENA 2.155.203.526
TAME 1.989.678.658
TOTAL

14.721.025.527

5.768.466.706

563.818.560

155.283.827

462.420.063

518.325.573

1.767.438.472

1.752.938.401

10.988.691.602

10.000.000.000

9.000.000.000

8.000.000.000

7.000.000.000

6.000.000.000

5.000.000.000

4.000.000.000

3.000.000.000

2.000.000.000

1.000.000.000
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¢Necesitas crédito estudiantil a corto plazo? Ll,nea de CI’édItO EdUCBtIVO a COFtO plazo
m iEdu- Express! Edu-Express
e | -
% ¢ & calificasion srodtca
Y ¢) QQ @ Durante esta vigencia se logra aprobar por medio de
o m / /\ TGS%GS'%T%BS acuerdo 07 de Consejo Directivo 2020 esta linea de

\14 X i/,: @ crédito facil, rapida y flexible para los estudiantes de

deué’oﬂz%ﬁ?darog — pregrado y posgrado, con la tasa mas baja del mercado
| = pago mes venciao en el Departamento de Arauca.

@idear EEVTLY \}
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Aceptacion de bienes rurales
como Garantia Hipotecaria

@idear

En el acuerdo 07 de 2020 se modificdé el manual de
crédito del Instituto, para aceptar los bienes rurales
como garantia hipotecaria para créditos educativos.

& - CONSTRUYENDO
@ dear EVINITETS

Predios Rurales como
Garantia Hipotecaria




10:13 all T8

Otros Servicios (Convenios)

PAGAR UNA FACTURA EN:

Q Arauca

Pague su obligacion @
®”

en linea

Recaudo

Gestion para la obtencién de alternativas de recaudo a través

de medios virtuales.
botéon de pagos PSE y banca movil APP Banco BBVA. A

disposicion de todos los clientes, para que hagan sus
trasferencias de manera agil, oportuna y confiable.

1
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GESTIONES DEL INSTITUTO DE DESARROLLO DE
ARAUCA - IDEAR VIGENCIA 2020

Alternativas de Alivio Financiero
por Covid-19

El Instituto adopta alternativas de flexibilizacion de
obligaciones financieras con el fin de apoyar a sus
clientes.

1. Periodo de gracia

2. Pago de interés

3. Refinanciacion de créditos para clientes al

dia.

4. Acceso a Reestructuracion con minimo de

requisitos.
4 'CONSTRUYENDO
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Visitas Institucionales
Presentacion del portafolio

El Instituto visitd todos los municipios del departamento
de Arauca, en la Ruta Idear 2020, para presentar el
portafolio de servicios a las alcaldias, entidades publicas
y privadas que presten servicios publicos con el animo
de ampliar la colocacion de créditos en todo el territorio

araucano.
< - CONSTRUYENDO
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Visitas de Recaudo y Cartera
a clientes del Idear

Durante la Ruta Idear 2020, se visitdo a los clientes en
todo el departamento de Arauca, con el fin de brindar
alternativas de flexibilizacion y normalizacion de cartera.

Con esta ruta se logré un recaudo de cartera vencida

por $185.371.100
& - CONSTRUYENDO
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Actualizacion de Datos
a clientes del Idear

Se realiza campafa de actualizacion de datos, con el
incentivo del sorteo de 2 televisores de 43" que fueron
entregados a 2 de nuestros clientes en el
Departamento.

Actualiza y Gana con Idear, logrdé actualizar los datos de
736 clientes.

¢',YA ESTAS PARTICIPANDO? Los TV se entregaron a 2 clientes en el municipio de
Puerto Rondon.
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.

“.**,- Banco

W/

¢

*“++"+ Caja Social

Banco Agrario 7f' y Subanco amigo
de Colombia s* /dr

Caja de compensacién familiar de Arauca

BANCO Q}D
PICHINCHA _
¥:Alcaravan
DAVIVIENDA —
delamuier ¢ , Banco ()
apoyando ¢l desarrolo de la microempresa COR FA S

)\

Operador Financiero

Se ha priorizado la gestion para hallar el Operador financiero,
para realizar colocacidon de recursos en las lineas de crédito
Agropecuario y Comercial.

A través de la ordenanza N°. 21 de fecha septiembre 16 de
2020, por medio del cual se modifica el paragrafo del
numeral 20, articulo 7° del Decreto Ordenanzal N° 723/2017,
se amplid la cobertura para la participaciéon de empresas con
la suficiente experiencia y respaldo patrimonial para blindar
los recursos publicos colocados por parte del Idear.

CONSTRUYENDO
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Accion Social
Idear Solidario

Como acto de responsabilidad social y solidaridad con
los araucanos mas afectados por los efectos adversos
producidos por el Covid-19, se realizd la donacion de
ayudas humanitarias (mercados) en todo el territorio
araucano.
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Proyecto de Inversion
Acueducto y Alcantarillado

El Instituto apalanca la construccion del alcantarillado
sanitario y sistema de tratamiento de aguas residuales
del centro poblado de Puerto Narino, en el municipio de
Saravena, departamento de Arauca, con una inversion
de $9.145.452.639

UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU
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